Proposed text:

Vniversa rescripta, sive in personam precantium sive ad quemlibet iudicem manaverint, quae vel adnotatio vel pragmatica sanctio nominetur, sub ea condicione proferri praecipimus ...

We order that all rescripts, whether they issue out to petitioners or to some judge, whether named either an annotation or a pragmatic sanction, shall be produced on this condition ...

11. *CJ* 1.26.2⁶⁵ (125.6 K.)

This brief constitution may be cited in full:

Idem A. Restituto. Formam a praefecto praetorio datam, **et si** (etsi?) generalis sit, minime legibus vel constitutionibus contrariam, si nihil postea ex auctoritate mea innovatum est, servari aequum est. *D. id. Aug. Severo et Quintiano cons.*

The same Augustus to Restitutus. It is reasonable that a ruling (*forma*) given by the Praetorian Prefect, **and if** (*etsi*: even if?) it is general, not at variance with the laws or constitutions, should be observed if no innovation has been made subsequently by My authority. *Given August 13, in the consulship of Severus and Quintianus (235)*.

The reading *et si* first appears in the stereotype edition of the *Codex Justinianus*. In the *editio maior*, one still reads *etsi*. In both cases, though, the meaning remains mysterious. The *forma* of the praetorian prefect should be understood as a verdict or decision,

10.49.1: *nec lege pragmatica nec divina adnotatione sacrove oraculo excusatos*; 11.66.7.3: *licet adnotatio vel divina pragmatica sit*; 11.71.5.1: *etiamsi alteri eam imperator vel exoratus vel sponte donaverit sive adnotatione sive pragmatica*; 12.40.10.7: *vel ex sacro rescripto vel ex divina adnotatione seu pragmatica sanctione*.

⁶³ *CJ* 6.61.4 pr. and 1, 7.4.6, 11.7.7, and *quisquam quaeve* once (*CJ* 10.12.2 pr.).

⁶⁴ E.g. *quae vel adnotatio vel pragmatica > quae vel adnotatio vel quae vel pragmatica > quae vel adnotatio vel quaevis* (or *quae ius* or *quamvis*) *pragmatica*.

⁶⁵ On this controversial constitution, see F. Arcaria, ‘Sul potere normativo del prefetto del pretorio’, *SDHI* 63 (1997), 301–41.

probably in the form of a document.⁶⁶ Apparently, the constitution revolves around the question to what extent such a decision may be cited as a precedent. If the reading should really be *et si*, not *etsi*, then one might have expected a corresponding *et si* before the words *nihil postea*, creating a ‘both–and’ construction: ‘both if it is *generalis*, <and> if no innovation has been made subsequently by My authority’, the *forma* of the prefect remains valid. Alternatively, if one interprets the reading as *etsi* (‘even if’), a negation would be expected, since a decision that may be qualified with adjective *generalis* should be suited to serve as a precedent. In that case, one would expect *etsi <non> generalis sit*. One last solution, and probably the simplest, is offered by isolated witnesses that omit the first *et*.⁶⁷